
Dočasný chrup 



■ důležitost kompletní dočasné dentice jak v období dočasného 
chrupu, tak i v době výměny za stálou 
■ ztráta dočasných zubů - porucha erupční sekvence  
                                                  - vývoj malokluze  
■ chybí premoláry  
■ unikátní první dolní molár  
■ velikost i tvar zubů přizpůsobeny dětským čelistem 
■ menší morfologická variabilita 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Názvy – dočasný, první, mléčný, dětský chrup. Termíny nejsou právě vhodné. Ani výraz dočasný – protože jsou užitečné po mnoho let růstu a fyzického vývoje.Nejsou premoláry – korunky prvních dočasných horních molárů se podobají korunkách stálých premolárů stejně jako je to u stálých molárů. Má ale 3 kořeny jako u horních prvních molárů.Dočasný první dolní molár je unikátní a tvar korunky se nepodobá žádnému stálému zubu. Má dva kořeny M a D – uspořádání je podobné jako u dolních stálých molárů.Doba od kompletizace kořene do výměny je u některých zubů velmi krátká.Kompletní dentice má mnoho úkolů jak v období dočasného chrupu, tak i v době výměny za zuby stálé.Ztráta dočasných zubů směřuje k chybě v erupční sekvenci. Nedostatek místo spojený se ztrátou dočasných zubů je významný faktor ve vývoji malokluze. Vývoj adekvátních prostorů je důležitý faktor ve vývoji normálních okluzních vztahů ve stálé dentici.



Odlišnosti od zubů stálého chrupu  

■  počet 
■  velikost 
■  tvar 
■  barva 
■  DD 
■  kořeny 
■  chemická a histolog. stavba 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Odlišnosti: početvelikost – jsou menší, hlavně ve vertikálním směru. Korunky jsou nízké a široké – odpovídají nízkému a širokému splanchnokraniu dítěte. V průměru jsou o 2-4 mm menší, gracilněji stavěné. Součet M-D rozměrů dočasných molárů je asi o 1/3 větší než u premolárů, což je důležité pro správné zařazení prvního stálého moláru.tvar – hlavně mezi dočasnými moláry a jejich nástupci – premolárySpíše než body kontaktu mají plochy kontaktuSměrem ke krčku se zuby nápadně zužují. V oblasti krčku mají dočasné zuby nápadné ztluštění skloviny (cingulum), které je výrazné hlavně na B ploše. barva – mléčně bílá nebo namodralá. Krček je zbarven stejně jako korunkaDD – rozměrná (sklovina je v rozsahu korunky tenší). Tvar odpovídá zevnímu tvaru korunky, směrem ke korunce vybíhá v rohy - u molárů nápadně vybíhají. KK jsou úzkékořeny – jsou užší, delší, špičatější, zahnuté. Počet kořenů je stejný jako u odpovídajících zubů stálých. U stoliček jsou kořeny rozbíhavé, v hrotové části se zahýbají ke střední ose zubu, takže objímají základy stálých zubů. Pozor při extrakci !!!Kořeny podléhají fyziologické resorpci ( u stálých zubů je resorpce patologická.chemické a histologická skladba – menší obsah minerálních solí (snazší preparace, zuby snadno podléhají abrazi). Dentinové tubuly jsou široké, což má za následek rychlejší postup kazu a snadný průnik škodlivých chemických látek. Větší obsah vody.



■ základní tvar podobný stálým 
 
■ menší, zaoblenější 
 
■ chybí foramen caecum na P ploše 
 
■ DD má málo výrazné výběžky 
 
■ řezací hrany jen mírně zvlněné 
 
■ kořeny relativně dlouhé, lehce oválného průměru 
 
■ malá tloušťka tvrdých zubních tkání (2mm)    
                              
                                  pozor při preparaci ! 
 

Charakteristika řezáků 

Předvádějící
Poznámky prezentace
ŔEZÁKYzákladní tvar je podobný stálým. Jsou menší, zaoblenější. Chybí foramen caecum na P ploše. DD má málo výrazné výběžky. Řezací hrany jsou jen mírně zvlněné. Kořeny jsou relativně dlouhé, lehce ovlálného průměru. Tloušťka tvrdých zubních tkání je velmi tenká (2mm) – pozor při preparaci.



Horní střední 
řezák 

pohled shora 
■ incisální hrana uprostřed korunky,                                          
relativně rovná  
■ M a D plochy relativně široké 
 
La plocha  
■ hladká, konvexní, nejsou podélné rýhy 
■ obrys M plochy: nejdříve rovný, ke krčku se sbíhá  
■ obrys D plochy: konvexní 
kořen: 1, kónický, u apexu zaoblený 

M D M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Střední řezákKorunka má tvar obdélníka a delší osou MD (opak stálého). M ½ korunky je silně klenutá – znak zakřivení. Úhlový znak je také dobře vytvořený. La plocha je hladká, konvexní podélně i příčně, nejsou vývojové žlábky. Obrys M plochy je rovný od incisální hrany k cervikální 1/3, pak se sbíhá ke krčku. D konvexníKořen je konický, ve srovnání se stálým řezákem delší a hladký po celé délce.P plocha má dobře vytvořené okrajové lišty a tub. dentis. TD sahá směrem k incisální liště a dělí konkavitu pod incisální hranou na M a D jamku. Kořen se P zužuje, na P ploše kořene je lišta po celé délce. Obrys kořene v místě krčku – trojúhelník: strany La, M,D. Aprox. plochy jsou široké - hlavně u krčku (jen o 1 mm menší rozměr než je délka korunky). Tvar trojúhelníka: La plocha konvexní, P esovitá. CS hranice je zřetelná, zakřivená směrem incisálním (ale méně než u stálých řezáků). D zakřivení je menší. D plocha je kratší než M.Kořen je u apexu zaoblený. Na M ploše mohou být žlábky, na D nejsou.Incisální pohled – incisální hrana je uprostřed korunky a je relativně rovná. Nejsou zde zoubky, je jen mírně zvlněná. La plocha je širší a hladší než Li. Li plocha se zužuje k tub. dentis. M a D plochy jsou relativně široké.Kořen je buď kuželovitý (obrys téměř kruhový) nebo mírně P stlačený (obrys oválu)DD kopíruje tvar zubu, rohy pulpy jsou delší a špičatější než naznačuje zevní tvar zubu.



■ dobře vytvořené okrajové 
lišty a TD  
■ sklovinná lišta, M a D jamka 
■ po celé délce kořene lišta 
 

M D 

P plocha 

■ široké (hlavně u krčku)  
■  M plocha delší 
■ CS hranice konvexní méně než 
u stálých řezáků  
■ na M ploše kořene žlábek 
■ rohy pulpy dlouhé a špičaté 

aprox. plochy 

La P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Střední řezákKorunka má tvar obdélníka a delší osou MD (opak stálého). M ½ korunky je silně klenutá – znak zakřivení. Úhlový znak je také dobře vytvořený. La plocha je hladká, konvexní podélně i příčně, nejsou vývojové žlábky. Obrys M plochy je rovný od incisální hrany k cervikální 1/3, pak se sbíhá ke krčku. D konvexníKořen je konický, ve srovnání se stálým řezákem delší a hladký po celé délce.P plocha má dobře vytvořené okrajové lišty a tub. dentis. TD sahá směrem k incisální liště a dělí konkavitu pod incisální hranou na M a D jamku. Kořen se P zužuje, na P ploše kořene je lišta po celé délce. Obrys kořene v místě krčku – trojúhelník: strany La, M,D. Aprox. plochy jsou široké - hlavně u krčku (jen o 1 mm menší rozměr než je délka korunky). Tvar trojúhelníka: La plocha konvexní, P esovitá. CS hranice je zřetelná, zakřivená směrem incisálním (ale méně než u stálých řezáků). D zakřivení je menší. D plocha je kratší než M.Kořen je u apexu zaoblený. Na M ploše mohou být žlábky, na D nejsou.Incisální pohled – incisální hrana je uprostřed korunky a je relativně rovná. Nejsou zde zoubky, je jen mírně zvlněná. La plocha je širší a hladší než Li. Li plocha se zužuje k tub. dentis. M a D plochy jsou relativně široké.Kořen je buď kuželovitý (obrys téměř kruhový) nebo mírně P stlačený (obrys oválu)DD kopíruje tvar zubu, rohy pulpy jsou delší a špičatější než naznačuje zevní tvar zubu.



Horní boční řezák 

■ méně konvexní (než střední) 
 
■ kořen: 1,  dlouhý, M-D sploštělý, pozvolna se zužující  

La plocha 

M D M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Boční řezákMenší ve všech rozměrech než střední. La plocha má tvar lichoběžníka, je vyšší než delší. Plocha je méně konvexní než u středního řezáku. Úhlový znak vytvořený (DI úhel je zaoblenější než u středního), ale MI úhel je více zaoblený než u st, ale MI úhel je více zaoblený než u středního řezáku.. Obrys M plochy je zpočátku konvexní, pak se narovnává. D obrysw je konvexní až k cervikálnímu okraji.P plocha - marginální hrany jsou méně vyvinuty než u středního řezáku. Také TD je mnohem menší. Plocha je lehce konkávní. CS hranice je konvexní směrem apikálním. Kořen je jeden, kuželový, průřez okrouhlý nebo MD zploštělý. Vzhledem k proporci korunky je delší než u středního řezáku (jinak je o něco kratší než u středního)DD kopíruje zevní tvar zubu.



M D 

P plocha aprox. plochy 

La P 

■ lehce konkávní  
■ okrajové lišty méně vyvinuty  
■ TD mnohem menší 

■ M plocha delší a plošší 



■ incisální hrana relativně rovná 
■ La plocha širší, hladší než Li  

Horní špičák 

M D 
La plocha 
■ silně konvexní  
■ hrot dlouhý, dobře vyvinutý  
■ M svah hrotu je delší a strmější než D ! 
■ korunka u krčku výrazně zúžená  
■ sklovinná lišta, lat. mělké deprese 
■ kořen kónický, M-D sploštělý, P 
zúžený, D sklon 

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Horní špičák Korunka vybíhá v hrot, tvořený 2 krátkými řezacími hranami. Na první pohled se liší od korunky stálého špičáku, který je delší než širší, u mléčného je korunka širší. Labiální pohledJe silně konvexní, má tvar čtverce postaveného na roh, aproximální rohy leží přibližně stejně vysoko. D část incisální hrany je konvexní, M část je delší, je zpočátku od hrotu konvexní, v blízkosti MI úhlu mírně konkávní. Obrys M plochy je silně konvexní. Obrys D plochy je také konvexní, incisálně více. Korunka je u krčku výrazně užší. Hrot je dlouhý, dobře vyvinutý. Linie nakreslená přes body kontaktu dočasného špičáky by půlila linii nakreslenou z krčku k vrcholu hrotu (u stálého nejsou body kontaktu na stejné úrovni). M svah hrotu je delší a strmější než D (opak stálého). Středem La plochy probíhá hrana, dělící plochu na dva oddíly. M je více zakřiven. /Schumacher: na La ploše jsou 2 vývojové rýhy ohraničující 3 laloky: M je největší, D menší a M nejmenší/.Palatinální pohled



■ výrazné okrajové lišty  
■ TD  
■ palatinální lišta  
■ lat. od lišty M a D jamka 
 

M D 

P plocha aprox. plochy 

■ relativně široké 
■ větší La-P rozměr v 
cervikální 1/3 

La P 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Jsou vidět výrazné sklovinné okrajové lišty, které se spojují s incisálními lištami hrotu a dole s TD. Od TD k vrcholu hrotu jde palatinální lišta dělící plochu na M a D mělkou jamku.  Kořen se P zužuje, má D sklon.Aprox. plochyM: Obrys je podobný řezákům, rozdíly jsou jen v proporcích. La-P rozměr v cervikální 1/3 je mnohem větší. Tím je korunka zpevněna a spolu s kořenovou délkou a šířkou dovoluje odolnost proti síle, které musí odolávat při žvýkání. Funkce zubu je děrovat, utrhnout a uchopit jídlo. D: stejně jako M, jen CS hranice je zakřivena méně.Incisální pohled: incisální hrana je centrována před hlavní část korunky a je relativně rovná. La plocha je mnohem širší a hladší než Li. M a D plochy jsou relativně široké. Kořen je mohutný, dlouhý, postupně se zužuje. Tvar kužele až trojbokého jehlance (strana La, MP a DP). DD sleduje zevní tvar korunky /Sch: jsou zde 3 rohy pulpy/



51 52 53 

La 

P M 

51 52 53 



■ tvar odlišný od jakéhokoliv jiného moláru v dočasné či stálé 
dentici, liší se u různých osob  
 
■ zaujímá přechodné postavení mezi premolárem a molárem 
stálého chrupu 
- připomíná korunku horního premoláru stálého chrupu 
- rozdělením okluzní plochy a počtem kořenů připomíná molár 
 
■ menší než druhý molár 
 
■ typy dle počtu hrbolků:  
    
4 hrbolkový typ (MB, MP, DB, DP) 
3 hrbolkový typ (1 P hrbolek)  
2 hrbolkový typ (P a B hrbolek) B hrbolek může být rozdělen ve 2- 3                 
sekundární hrbolky – molarizace korunky 

Horní první molár 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Zaujímá přechodné postavení mezi premolárem a molárem stálého chrupu. V některých ohledech připomíná korunku horního premoláru stálého chrupu. Rozdělením oklusální plochy a počtem kořenů s jejich účinným ukotvením připomíná molár. Tvar tohoto zubu je odlišný od jakéhokoliv jiného moláru v dočasné či stálé dentici a liší se u různých osob. Morfologie je buď dvou (premolárový typ), tří nebo čtyřhrbolková.Je mnohem menší ve všech rozměrech než druhý molár. Tvar a velikost naznačuje, že byl plánován být premolárovou částí první dentice. Funkčně působí jako kompromis mezi velikostí a tvarem předních dočasných zubů a molárovou oblastí; tato oblast je držena dočasně velkým druhým dočasným molárem. V 6 letech, by měl první stálý molár zaujmout místo D od druhého dočasného moláru a tak rozšířit molárovou oblast pro žvýkací účinnost.Může se vyskytnout i typ 3 hrbolkový, který má jen jeden P hrbolek a nejsou přítomné rýhy naznačující jeho dělení.2 hrbolkový typ: P a B. B hrbolek může být několika příčně probíhajícími rýhami rozdělen ve 2-3 sekundární hrbolky – mluví se o molarizaci korunky.



rýhy:                                     
centrální                          
B rýha                               
D rýha 
 
lišty:                         
hrbolkové 
trojúhelníkové                 
okrajové (D slabá)                      
(ev. šikmá) 
 
 
jamky: 
centrální                      
mesiální                         
M trojúhelníková                             
D trojúhelníková 

MB 

MP 

DB 

DP 

4 hrbolkový typ 

Předvádějící
Poznámky prezentace
4 hrbolkový typ:Při pohledud na okluzní plochu je vidět, že korunkový obrys mírně konverguje P a D.  D hrbolky jsou méně diferencované.Na ploše jsou zpravidla 4 hrbolky: DP (menší), MP (větší) , MB a DB (jsou menší než P). Asi v 10% se vyskytuje tub. anomale Carabelli ve formě malé vyvýšeniny na P oddílu kousací plochy.Oklusální plocha má centrální jamku a centrální rýhu jdoucí MD.Dobře vyvinutá B rýha rozděluje MB a DB hrbolek. Z M pit vyzařují 3 dodatečné rýhy do M trojúhelníkové jamky: B, Li a směrem k M okrajové liště, kterou někdy i překračuje.Měkdy má první horní molár dobře vyvinutou trojúhelníkovou lištu spojující MP a DB hrbolek. Je-li dobře vyvinuta – nazývá se šikmá lišta.U některých zubů je tato lišta nezřetelná a centrální rýha sahá z M pit do D rýhy. Tato D-occ rýha je vždy viděna a může nebo nemusí sahat přes P plochu, obkreslujíce DP hrbolek.D okrajová lišta je tenká a ne tak vyvinutá jako M.



bukální plocha 

■ hladká  
 
■ kořeny: 3 (konfigurace jako stálá 6) 
 
- štíhlé, dlouhé, široce rozeklané 
- apikálně se zahýbají dovnitř 
- DB kořen nejkratší 
- P nejmohutnější a nejdelší 
- bifurkace kořenů začíná většinou 
ihned od CS hranice (u stálých 
molárů je kořenový kmen mnohem 
rozložitější a vzdálenost mezi CS hranicí 
a birurkací je větší) 

DB MB P 

MB DB 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Bukální pohled B plocha je hladká. Korunka se nápadně zužuje směrem ke krčku. MD rozměr zde je o 2 mm menší než v bodech kontaktu. CS hranice je lehce obloukovitá s konvexitou apikálně.Kořeny jsou štíhlé a dlouhé a jsou široce rozložité. D kořen je kratší než M. Bifurkace kořenů začíná většinou ihned od CS hranice (u stálých molárů je kořenový kmen mnohem rozložitější a vzdálenost mezi CS hranicí a birurkací je větší.Kořeny jsou 3: P, MB, DB. Odpovídá konfiguraci stálé horní 6. Jsou více rozeklány než u stálých molárů. Apikální části se klešťovitě zahýbají dovnitř.  DB kořen je nejkratší, může být i zakrnělý.  MB kořen je prostřední. P kořen je nejmohutnější a nejelší. DB a P kořen může být spojen mezikořenovou lištou.DD odpovídá zevnímu tvaru zubu. 					



DB P MB 

MP DP DB 

palatinální plocha 

■ menší (korunka konverguje P)   
 
■ MP hrbolek prominuje  
 
■ DP hrbolek menší, oblý  
 
■ DB hrbolek může být vidět 
(je delší a vyvinutější) 
 

 

Předvádějící
Poznámky prezentace
P pohledP plocha je menší (korunka konverguje P).  MP hrbolek prominuje. Je nejdelší a nejostřejší. DP hrbolek je menší a oblý. DB hrbolek může být vidět, protože je delší a vyvinutější než DP.



aproximální plochy 

■ větší rozdíl mezi šířkou cervikální 
a oklusální 1/3 (více než u stálých 
molárů)  
 
■ MP hrbolek delší a ostřejší než MB 
 
■ na B obrysu výrazná konvexita v 
cervikální 1/3   
 
■ P kořen dlouhý, štíhlý, přesahuje 
obrys korunky  
- nad střední 1/3 zakřiven ostře B 
 
■ M plocha širší 

MP MB 

P MB 
M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Aproximální pohledMesiální – je širší. Na první pohled je zřejmé, že cervikální 1/3 zubu je mnohem větší než oklusální 1/3 mnohem více než u stálých molárů. MP hrbolek je delší a ostřejší než MB.Na B obrysu je výrazná konvexita v cervikální 1/3.  CS hranice je M obloukovitá, s konvexitou směrem oklusálním. P kořen vypadá dlouhý a štíhlý, přesahuje obrys korunky palatinálně. Nad střední 1/3 je zakřiven ostře B.Distální – je užší.  CS hranice je obloukovitá, až rovná.



Horní druhý molár 

rýhy:                                     
centrální                          
B rýha                               
D rýha                                        
P rýha 
lišty:                         
hrbolkové 
trojúhelníkové                 
okrajové (dobře vyvinuté)                       
šikmá  
 
 
jamky: 
centrální                      
mesiální 
distální                                  
M trojúhelníková                             
D trojúhelníková 

MP 

MB 

DP 

DB 

5.  

+ ev. 5. hrbolek (tuberculum 
anomale Carabelli 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Korunka je větší než u prvního dočasného moláru. Podobá se prvnímu stálému moláru, ale je menší. Z tohoto pohledu zub připomíná první stálý molár. Má rhombický tvar a 4 dobře vyvinuté hroblky: MB, DB, MP, DP a méně vyvinutý pátý hrbolek.  M hrbolky jsou větší než D. K MP se může přidružit i tub. anomale Carabelli.B plocha je spíše plochá s málo znatelnou rýhou mezi oběma hrbolky. P plocha je celkově užší. Je zde: centrální jamka s centrální pit, dobře vytvořená M trojúhelníková jamka, ležící distálně od M okrajové lišty s M pit ve svém středu. Centrální rýha je dobře vytvořena a spojuje M a D trojúhelníkovou jamku.B rýha sahá B z centrální jamky, oddělující trojúhelníkové lišty MB a DB hrbolku.Ze základních rýh často vyzařují další dodatečné rýhy.Šikmá lišta je výrazná a spojuje MP hrbolek s DB. Distálně od šikmé lišty je distální jamka, která je ohraničena distální rýhou. D rýha má větve dodatečných rýh uvnitř                                      D trojúhelníkové jamky, která není tak přesně ohraničená jako M trojúhel. jamka.D rýha odděluje MP a DP hrbolek a pokračuje jako P rýha na P plochu korunky.Obě okrajové lišty jsou dobře vyvinuty na rozdíl od prvního dočasného moláru.



P DB MB 

DB MB 

■ málo zřetelná B rýha 
■ bod bifurkace kořenů blízko CS 
hranice 
■ kořeny: 3  
- štíhlejší, delší a masivnější (než u 
prvního moláru)  
- divergentnější  (než u stálé stoličky)  
- největší P (kruhový obrys), hrot 
zahnut B  
- MB kořen poměrně silný a dlouhý, 
ale MD oploštělý  
- DB kořen nejkratší a nejužší  
- občas mohou P a DB kořeny 
splývat 

bukální plocha 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Bukální pohledJsou vidět 2 B hrbolky a mezi nimi málo zřetelná B rýha. Jako všechny dočasné moláry jsou užší u krčku než v oblasti kontatku. Ačkoliv se z tohoto pohledu zdají být kořeny štíhlejší než u prvního moláru, jsou delší a masivnější. Bod bifurkace obou B kořenů je blízko CS hranice.Kořeny: jsou 3, divergentnější než u stálé stoličky. Největší je P (kruhový obrys na příčném řezu), hrot je zahnut B. MB kořen je též poměrně silný a dlouhý, ale MD oploštělý. DB kořen je nejkratší a nejužší. Občas P a DB kořeny mohou splývat.



MB DB P 

MP+5 DP 

■ slabě vyvinutý 5. hrbolek 
■ P rýha oddělující oba P hrbolky 
se spojuje s rýhou ohraničující         
5. hrbolek 
  

palatinální plocha 

Předvádějící
Poznámky prezentace
xP pohledJsou vidět 3 hrbolky MP, DP a třetí, který je apikálně k MP hrboku. Někdy se nazývá tub. Carabelli nebo také 5. hrbolek. Je jen slabě vyvinutý. P rýha odděluje oba P hrbolky a spojuje se s rýhou, ohraničující 5. hrbolek. Jsou vidět všechny tři kořeny. P je velký a silný v porovnání s B. Má zhruba stejnou délku jako MB kořen.



aproximální plochy 

M plocha: 
■ připomíná stálý molár 
 
■ korunka se zdá být kratší          
(větší BP šířka)  
 
■ MP hrbolek se svým 5. hrbolek 
se zdá být delší než MB  
 
■MB kořen: plochý a široký,  
sahá P z korunkového obrysu,  
cervikálně zakřiven P   
 
D plocha: menší rozsah 

P MB 

MB MP 

M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Aproximální pohled - CS hranice je přibližně rovná.M pohledPřipomíná typický stálý molár. Korunka se zdá být kratší pro svou větší BP šířku. Korunka je jen asi o 0,5 mm delší než korunka prvního dolního moláru, ale BP rozměr je větší až o 2 mm. MP hrbolek se svým 5. hrbolek se jeví být delší než MB. Kořeny jsou o 1,5-2 mm delší. MB kořen je plochý a široký. Sahá P ven z korunkového obrysu. Cervikálně je zakřiven P,  Bod bifurkace mezi P a MB kořenem je 2-3 mm apikálně od CS hranice. Z tohoto pohledu se zdá MB kořen široký – tvoří až 2/3 šířky kořenového kmene. D pohledPlocha je menšího rozsahu. Obrys korunky P tvoří hladkou, zaoblenou linii. Obrys B jde z vrcholu zakřivení takřka rovně k vrcholu B hrbolku.



Dolní střední řezák 

M D 

■ incisální lišta rovná, 
půlí korunku La-Li 

La plocha 
■ hladká, bez rýh                                           
■ ve srovnání se stálým řezákem je 
korunka širší než delší                                
■ kořen: 1, M-D oploštělý, zahnut D  

M D 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Střední řezákLa plocha je hladká, bez vývojových rýh. M a D strany korunky se zužují rovnoměrně ke krčku. Ve srovnání se stálým řezákem je korunka širší než delší. MI úhel je ostřejší než DI. Incisální pohled – incisální lišta je rovná a půlí korunku La-Li.  Li plocha se zužuje k TD, je lehce konkávní. La plocha je hladká, hladce konvexní.Kořen je dlouhý a rovnoměrně se zužuje dolů ke špičatému apexu. Kořen je většinou 2x delší než korunka.



P plocha aprox. plochy 

M D 

■ jsou-li dobře vytvořeny 
okrajové lišty, incisální část 
plochy tvoří jamku – fossa 
lingualis 
■ TD jen slabě vytvořeno  
■ Li plocha korunky a kořene 
konverguje > je menší než La 

■ incisální hrana středem kořene  
■ výrazné konvexity cervikálních 
kontur La a Li v cervikální 1/3              
(zvl. ve srovnání se stálými řezáky)  
■ na D ploše kořene často 
vývojové deprese 

La Li 

Předvádějící
Poznámky prezentace
jLi plocha – jsou-li dobře vytvořeny okrajové lišty, může se incisálí část této plochy prohlubovat v jamku – fossa lingualis. TD je jen slabě vytvořeno. Li plocha korunky a kořene konverguje – je menší než La. Kořen je zahnut D.Aprox. plochy – jsou typické, jen rozměry jsou menší. Incisální hrana jde přes střed kořene. Konvexity cervikálních kontur La a Li jsou v cervikální 1/3 výrazné, zvláště při srövnání se stálými řezáky. Ačkoliv je zub malý, La-Li rozměr je jen o 1 mm menší než u horního středního dočasného řezáku. Dočasné řezáky jsou patrně stavěné pro namáhavou práci.. Kořen je z M pohledu plochý, zužující, apex se zdá být zaoblenější než z pohledu La či Li. CS hranice je zakřivena směrem incisálním, na M ploše je hlubší. Na D ploše kořene jsou často vidět vývojové deprese.



Dolní boční řezák 

M D 

M D 

■ podobný střednímu 
■ větší ve všech rozměrech (mimo La-Li)  
■ TD slabě vytvořeno  
■ incisální lišta se svažuje D  
■ DI úhel není tak zaoblený > úhlový znak není vytvořen  
■ kořen: 1, delší MD oploštělý, zahnutý D 

D M La Li 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Boční řezákje podobný střednímu. Je větší ve všech rozměrech mimo La-Li. TD je slabě vytvořeno. Incisální lišta se svažuje D DI úhel není tak zaoblený jako u středního řezáku, takže úhlový znak není vytvořen. Kořen je delší než u středního, MD oploštělý, zahnutý D.



Dolní špičák 

■ v rozsahu korunky nepatrně užší 
(štíhlejší tvar)  
 
■ incisální hrana rovná, půlí 
korunku La-Li 

La plocha 
■ plochá, bez rýh  
■ D incisální hrana delší než M           
(opak  horního) 
■ kořen dlouhý, postupně se zužující 
k bodovému apexu  
- na řezu okrouhlý 

D M D M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dolní špičákV rozsahu korunky je nepatrně užší než horní, co mu dává štíhlejší tvar. Incisální pohled: incisální hrana je rovná a půlí korunku La-Li. La plocha je lehce konvexní, Li plocha je lehce konkávní.Labiální pohledPlocha je plochá, bez vývojových rýh. M a D strafny korunky se zužují rovnoměrně z bodu kontaktu. D incisální hrana je delší než M (opak než u horního. To má vliv na správné postavení zubních hrbolků těchto zubu během žvýkání).Kořen je dlouhý a postupně se zužující k bodovému apexu. Kořen má většinou dvojnásobnou délku korunky. Kořen je na řezu okrouhlý.



■ incisální lišta jde středem kořene  
■ M plocha kořene plochá, apex 
zakulacený  
■ na D ploše kořene deprese 

■ ve střední a incisální 1/3 
plochá s okrajovými lištami,  
nebo může být mírně konkávní – 
fossa lingualis  
 
■ Li plochy korunky i kořene užší 

M D La Li 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Linguální pohledVe střední a incisální 1/3 je plochá s okrajovými lištami, nebo může být mírně konkávní – fossa lingualis. Korunka i kořen Li konverguje = Li plochy jsou užší.Aprox. plochyIncisální lišta je středována přes střed kořene a vrchol zakřivení korunky La a Li.. M plocha kořene je plochá, apex je zakulacený. D: CS hranice je méně zakřivená. Jsou zde deprese.



La 

Li 

81 82 83 81 82 83 

M 



Dolní první molár 

rýhy:                                     
centrální                          
B rýha (ne vždy zřetelná)                               
Li rýha 
lišty:                         
hrbolkové 
trojúhelníkové                 
okrajové (dobře vyvinuté)                       
šikmá  
 
 
jamky: 
centrální                      
mesiální 
M trojúhelníková                             
D trojúhelníková 

MLi 

MB DB 

DLi 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Je to zub, který není podobný žádnému z dočasných či stálých zubů. Tento zub primitivní vzhled. Jednou z možností je, že dávno došlo ke splynutí dvou zubů.Zub je ve své anatomické podobě konstantnější než horní první molár. Obrys plochy je protáhle eliptický. Na okluzní ploše jsou typicky 4 hrbolky. Li (hlavně MLi) jsou špičatější než B. Objevuje se zde MB prominence. MB hrbolek je největší a nejlépe vyvinutý. B rýha odděluje 2 B hrbolky.  Rýha je krátká, sahá od B hrbolkových lišt k bodu přibližně ve středu korunkového obrysu u centrální jamky. Hranice mezi oběma B hrbolky není vždy zřetelná.Centrální rýha jde mesiálně a odděluje MB a MLi hrbolek. Končí v M pit v M trojúhelníkové jamce, která je lokalizována distálně od M okrajové lišty.Další dvě dodatečné rýhy se připojují ve středu M trojúhelníkové jamky: jdou B a Li.MB hrbolek má dobře vyvinutou trojúhelníkovou lištu.Li rýha odděluje MLi a DLi hrbolek. Obvykle se zakončuje na Li hrbolkové liště a nepokračuje na Li plochu korunky.V D trojúhelníkové jamce jsou přítomny dodatečné rýhy, napojující se na rýhu centrální.



bukální plocha 

MB DB 

D M 

■ skloněna orálně  
 
■ M obrys korunky od BK ke krčku rovný  
 
■ D obrys konverguje ke krčku více než 
je obvyklé  
 
■ není B rýha, jen mělké deprese  
 
■ linie jducí z bifurkace kořenů k okluzní 
ploše dělí zub M-D  
 
■ kořeny: 2  (M, D)  
- dlouhé, štíhlé, M-D oploštělé 
- silně divergují, hroty se stáčí dovnitř  
- M silnější a delší 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Bukální pohledB plocha je přibližně obdélníková, M vyšší než D. Je skloněna orálně a podélně i příčně klenutá. M obrys korunky je většinou z kontaktní oblasti ke krčku rovný. D obrys konverguje ke krčku více než je obvyklé. D část korunky je kratší než M.CS hranice je rovná, klesá apikálně, kde se připojuje M kořen.  Mezi oběma B hrbolky není rýha, jen mělké deprese. M hrbolek je delší než D. Linie nakreslená z bifurkace kořenů k okluzní ploše a dělí zub M-D. M část zubu má korunku dvakrát vyšší než D polovina a také M kořen je o 1/3 delší než D. Jako by došlo ke splynutí dvou zub, jejichž rozměry se znatelně liší. Kořeny jsou dlouhé a štíhlé a šíří se v apikální 1/3 ven z obrysu korunky.



linguální plocha 

DLi MLi 

M D 

■ méně klenutá  
 
■ MLi hrbolek dlouhý, velmi ostrý 
 
■ DLi hrbolek kulatý 
 
■ rýha mezi hrbolky pouze naznačena  
 
■ M okrajová lišta dobře vyvinutá (mohla 
by být považována za další Li hrbolek) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Li pohledLi plocha je méně klenutá. DLi hrbolek je kulatý a je pouze naznačena vývojová rýha mezi tímto a MLi hrbolkem. MLi hrbolek je dlouhý a velmi ostrý. M okrajová lišta je dobře vyvinutá, mohla by být považována za jiný malý Li hrbolek. CS hranice je rovná



aproximální plochy 

M plocha 
■ B hrbolek umístěn přes kořenovou basi  
■ Li obrys korunky přesahuje Li  
■ obrysy M kořene jdou paralelně dolů, 
lehce se zužují v apikální 1/3  
- po celé délce kořene prohlubeň 
- hrot plochý, rovný 
 
D plocha 
■ CS hranice neklesá B, je rovná 
■ D hrbolky nejsou tak dlouhé a ostré 
■ D okrajová lišta není dobře vyvinutá 
■ D kořen zaoblenější, kratší a více se 
zužuje 

M 

B Li 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Aprox. plochy mají tvar lichoběžníka.Z M pohledu je vidět extrémní zakřivení B plochy v cervikální 1/3. Pak jde obrys B plochy takřka rovně (je to u všech dočasných molárů). B hrbolek je umístěn přes kořenovou basi a Li obrys korunky sahá ven Li ??? Jsou vidět oba M hrbolky, stejně jako dobře vyvinutá M okrajová lišta. CS hranice tvoří oblouček, jde vzhůru B-Li. Obrys M kořene: jak B, tak Li jde obrys paralelně dolů po ½ délky a lehce se zužují až v apikální 1/3. Po celé délce je přítomná deprese. Hrot je plochý a rovný.Distálně: CS hranice neklesá B, je rovná. D hroblky nejsou tak dlouhé a ostré jako M. D okrajová lišta není tak dobře vyvinutá. D kořen je zaoblenější a kratší a více se zužuje. Kořeny jsou 2: M a D. Apikálně oba silně dovergují, hroty se k sobě stáčí. M je silnější a delší. Oba jsou MD oploštělé.



Dolní druhý molár 

rýhy:                                     
centrální                          
MB rýha                               
DB rýha                                          
Li rýha                                   
dodatečné (vrásčitý vzhled) 
lišty:                         
hrbolkové           
trojúhelníkové                 
okrajové 
 
jamky: 
centrální                      
mesiální                                         
distální 
M trojúhelníková                             
D trojúhelníková 

MB DB D 

MLi DLi 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Obrys má tvar obdélníka se zaoblenými rohy. Delší osa probíhá MD. Je zde 5 hrbolků.Tři B hrbolky (MB, DB a D) jsou přibližně stejně velké. Tím se liší od stálého prvního moláru, který má D hrbolek mnohem menší než oba B.Dva Li (MLi  a DLi) jsou také stejně vyvinuté.  Obrys korunky konverguje Li.  - Li plocha je užší než B. Dobře vyvinuté trojúhelníkové lišty sahají oklusálně z každého hrbolu. Končí se v centrální rýze, která sleduje nepravidelný směr z M trojúhelníkové jamky do D trojúhelníkové jamky ( D trojúhel jamka není tak dobře vytvořena). Z centrální rýhy se větví další rýhy B a Li, oddělují tak hrbolky od sebe. Dvě B rýhy (MB a DB) pokračují na B plochu korunky. Li rýha pokračuje na Li plochu.Další dodatečné rýhy jsou na svazích trojúhelníkových hrbolkových lišt a v M a D trojúhelníkové jamce – dávají ploše jizevnatý vzhled.M okrajová lišta je lépe vytvořena a více prominuje než D okrajová lišta. Obrys korunky konverguje D a Li. Spojení vrcholků hrbolků a okrajových lišt je skutečně pravoúhlé (více než obrys celé okluzní plochy).



bukální plocha 

MLi DLi D 

M D 

■ v krčkové části MD velmi úzká           
(první dolní molár je u krčku širší)  
 
■ hrbolky přibližně stejné velikosti 
(první stálý molár D hrbolek velmi malý)  
 
■ na přechodu B plochy v O ostrá 
hrana, přerušená 2 rýhami (přechází i 
na B plochu korunky) 
 
■ kořeny: 2 (M a D) 
- štíhlé, dlouhé, M-D oploštělé                     
- divergentní  
- bod bifurkace těsně pod CS hranicí 
- M kořen silnější (2 KK) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Bukální pohledV krčkové části je korunky MD velmi úzká ve srovnání s MD šířkou v kontaktní oblasti. (první dolní premolár je u krčku širší). MB a DB rýhy dělí B oddělují 3 B hrbolky, které jsou přibližně stejné velikosti (tím se liší od prvního stálého moláru, který má D hrbolek velmi malý). V místě přechodu B plochy v oklusní vzniká poměrně ostrá B-O hrana, přerušená 2 rýhami, oddělujícími B hrbolky od sebe. rýhy přechází i na B plochu korunky.Kořeny jsou štíhlé a dlouhé. Rozbíhají se MD  ve střední a apikální 1/3.  Mohou být dvakrát tak dlouhé jako korunka. Bod bifurkace je umístěn bezprostředně pod CS hranicí, která je rovná.



linguální plocha 

DLi MLi 

M D 

■ hrbolky přibližně stejně velké 
 
■ krátká Li rýha  
 
■ obrysy korunky přesahají kořeny 
(D více) 
 
■ viditelné části všech tři B hrbolků 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Li pohledJsou vidět dva Li hrbolky, přibližně stejně velké. Mezi nimi jde krátká Li rýha, přechází i na Li plochu.  MD vzdálenost Li hrbolků je menší než všech tří B – korunka je tedy Li užší. CS hranice je relativně rovná. Korunka sahá ven přes kořeny více distálně než M.Je vidět část všech tři B hrbolků.



aproximální plochy 
M plocha 
■ zakřivení B obrysu v cervikální 1/3  
menší než u prvního moláru 
■ B hrbolek lokalizován přes kořen  
■ Li obrys korunky přesahuje Li                   
■ okrajová lišta vysoká  
■ MLi hrbolek delší než MB  
■ CS hranice mírně stoupá B-Li   
■ M kořen neobyčejně široký, plochý,              
- zakulacený apex (někdy zubatý) 
 
D plocha 
■ užší  
■ D okrajová lišta kratší, klesá prudčeji 
■ CS hranice stoupá B-Li 
■ D kořen stejně široký jako M, plochý 
- více se zužuje v apikální 1/3 

B Li 

M 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Aproximální pohledM – zakřivení B obrysu v cervikální 1/3  je menší než u prvního moláru. B hrbolek je lokalizován přes kořen a Li obrys korunky sahá vně obrysové linie kořenů. Okrajová lišta je vysoká, což způsobuje, že MB a MLi hrbolky vypadají kratší. MLi hrbolek je delší než MB.. CS hranice je pravidelná, mírně stoupá B-Li.  M kořen je neobyčejně široký a plochý se zakulaceným apexem, který je někdy zubatý.D – korunka je užší. D okrajová lišta klesá dolů prudčeji a je kratší B-Li než mesiální. CS hranice je stejně uspořádaná jako M, stoupá B-Li.D kořen je stejně široký jako M, plochý. Více se zužuje v apikální 1/3 než M.Kořeny jsou 2: M a D. Jsou poměrně dlouhé, MD oploštělé a silně rozbíhavé, pouze apikální 1/3 se sbíhají. M kořen je silnější a delší, má 2 KK.



Dentes praealacteales  (neonatales) 
předmléčné, vrozené zuby 

■ nadpočetné zuby u novorozenců (nejčastěji v dolní frontální oblasti)  
■ netypický tvar, křídově matné, bez kořene  
■ nutné odstranění (obtíže při kojení)  
■ nutno odlišit od předčasně prořezaných mléčných zubů (Rtg) 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35

